
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  29.12.2023  № 325 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

обращения за получением 

компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования, находящихся на 

территории Смоленской области, 

и ее выплаты 

 

 

В целях реализации статьи 65 Федерального закона «Об образовании  

в Российской Федерации»  

 

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за получением компенсации 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской 

области, и ее выплаты. 

2. Установить, что право на получение компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области, 

назначенной до 1 января 2024 года, сохраняется за гражданами до окончания периода, 

на который была назначена указанная компенсация, и реализуется в соответствии с 

Порядком обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных 

consultantplus://offline/ref=E78499FD2582587BD27CC99EFED57292D35866AA31D4DEF80FCAB207AB17DA6BA23AA70A15981A01E85C1DBB747F5C1BC4A585B3A676320BoAP5I


2 

 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Смоленской области, и ее выплаты, 

утвержденным настоящим постановлением. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Смоленской 

области от 30.08.2023 № 512 «Об утверждении Порядка обращения за получением 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 

Смоленской области, и ее выплаты». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

 

Губернатор  

Смоленской области                                      В.Н. Анохин 

  



3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Смоленской области 

от  29.12.2023  № 325 

 

 

ПОРЯДОК 

обращения за получением компенсации платы,  

взимаемой с родителей (законных представителей),  

за присмотр и уход за детьми в образовательных  

организациях, реализующих образовательную  

программу дошкольного образования, находящихся  

на территории Смоленской области, и ее выплаты 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия назначения и выплаты 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) (далее     

также - родительская плата), за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Смоленской области (далее также - компенсация). 

2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесший родительскую плату за присмотр и уход за ребенком  

в государственной (муниципальной) образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, находящейся на территории 

Смоленской области (далее также – образовательная организация), обратившийся с 

заявлением о предоставлении компенсации (далее – заявитель), при условии признания 

семьи малоимущей или предоставления родителям (законным представителям) на 

момент обращения за компенсацией ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка (далее также – пособие) и неполучения компенсации на ребенка, в 

отношении которого подано заявление о предоставлении компенсации (далее также – 

заявление). 

3. В целях настоящего Порядка под малоимущей семьей понимается семья, 

среднедушевой доход которой, рассчитанный в соответствии с настоящим Порядком, 

не превышает величину прожиточного минимума на душу населения,  установленную 

в Смоленской области на дату подачи заявления о предоставлении компенсации. 

4. Компенсация предоставляется заявителям, дети которых посещают 

образовательные организации, за дни фактического посещения ребенком 

образовательной организации в следующих размерах: 

на первого ребенка – 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 

государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 

Смоленской области; 

на второго ребенка – 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 



4 

 

государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 

Смоленской области; 

на третьего ребенка и последующих детей – 70 процентов среднего размера 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за 

детьми в государственных (муниципальных) образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся 

на территории Смоленской области. 

Для определения размера компенсации учитываются дети, рожденные в семье, 

по очередности рождения. 

Расчет компенсации производится помесячно, при этом учитывается размер 

фактически оплаченной родительской платы за каждый конкретный месяц, но не 

более суммы, начисленной за конкретный месяц. 

Для определения размера компенсации используется информация, получаемая 

ежемесячно секторами социальных выплат, приема и обработки информации 

смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр 

социальных выплат, приема и обработки информации» (далее – секторы Учреждения) 

от муниципальных казенных учреждений (централизованных бухгалтерий) и 

образовательных организаций на основании соглашения о взаимодействии, 

заключенного между Министерством социального развития Смоленской области, 

смоленским областным государственным казенным учреждением «Центр 

социальных выплат, приема и обработки информации», муниципальными казенными 

учреждениями (централизованными бухгалтериями) и образовательными 

организациями. 

5. Право на получение компенсации подтверждается родителем (законным 

представителем) ежегодно. Компенсация назначается с 1-го числа месяца подачи 

заявления о предоставлении компенсации. 

6. Для предоставления компенсации заявитель или его представитель, 

действующий на основании доверенности, оформленной в соответствии с 

федеральным законодательством (далее - представитель заявителя), подает  заявление 

о предоставлении компенсации по форме, установленной приложением № 1 к 

настоящему Порядку, любым из удобных способов: 

на бумажном носителе в сектор Учреждения по месту жительства (месту 

пребывания, месту фактического проживания) заявителя; 

в многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее – МФЦ) по месту жительства (месту пребывания, 

месту фактического проживания) заявителя; 

в электронной форме с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – Единый портал); 

почтовым отправлением в сектор Учреждения. 

При наличии у родителя (законного представителя) нескольких детей, 

посещающих одну и ту же образовательную организацию, заявление и документы, 

указанные в пунктах 10, 11 (при наличии) и 15 (при наличии) настоящего Порядка, 

представляются на каждого ребенка. 



5 

 

7. При подаче заявления в электронной форме заполнение полей о половой 

принадлежности, страховом номере индивидуального лицевого счета (далее также –

СНИЛС), гражданстве заявителя и ребенка (детей) носит обязательный характер. 

В случае представления заявления посредством Единого портала его 

формирование осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 

необходимости дополнительного направления заявления в какой-либо иной форме. 

8. Заполненное на Едином портале заявление отправляется заявителем вместе с 

прикрепленными электронными образами документов, указанных в пунктах 10, 11 

(при наличии) и 15 (в случае представления сведений по собственной инициативе) 

настоящего Порядка, в сектор Учреждения. При авторизации в федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме» заявление считается подписанным простой электронной 

подписью заявителя. 

9. При подаче заявления в электронной форме заявителю в личный кабинет 

Единого портала направляются: 

1) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления компенсации, содержащее сведения  

о факте приема заявления и документов, необходимых для предоставления 

компенсации, о начале процедуры рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления компенсации, а также сведения о дате и времени окончания 

процедуры рассмотрения заявления и документов, необходимых для предоставления 

компенсации, либо мотивированный отказ в приеме  заявления и (или) документов, 

необходимых для предоставления компенсации; 

2) уведомление о результатах рассмотрения заявления и документов, 

необходимых для предоставления компенсации, содержащее сведения о принятии 

решения о предоставлении компенсации либо мотивированного решения об отказе в 

предоставлении компенсации, о возможности получения результата рассмотрения 

заявления и документов, необходимых для предоставления компенсации. 

10. Заявитель (представитель заявителя) одновременно с заявлением 

представляет: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (при личном обращении);  

2) документ, подтверждающий сведения о рождении (усыновлении) ребенка 

(детей), выданный компетентным органом иностранного государства, и его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если регистрация 

рождения (усыновления) ребенка (детей) произведена компетентным органом 

иностранного государства); 

3) свидетельство об усыновлении ребенка (детей), выданное органом записи 

актов гражданского состояния или консульским учреждением Российской Федерации 

(при наличии); 

4) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных 

(при личном обращении); 



6 

 

5) документ, подтверждающий сведения о регистрации заключения брака, 

выданный компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае если регистрация заключения 

брака произведена компетентным органом иностранного государства); 

6) документ, подтверждающий сведения о расторжении брака, выданный 

компетентным органом иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае если регистрация расторжения 

брака произведена компетентным органом иностранного государства);  

7) справку (справки) с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) 

заявителя, подтверждающую (подтверждающие) обучение по очной форме в 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации 

или образовательной организации высшего образования (за исключением обучения 

по дополнительным образовательным программам) (в случае если такие дети 

имеются в семье); 

8) документ о получении (неполучении) стипендии или иных денежных выплат, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, выплачиваемых лицам, 

обучающимся в профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по 

очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, 

лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также 

компенсационных выплат указанным категориям граждан в период их нахождения в 

академическом отпуске по медицинским показаниям (при наличии в   семье лиц, 

обучающихся в профессиональных образовательных организациях, образовательных 

организациях высшего образования); 

9) документ о размере ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (при наличии); 

10) документ о размере денежного довольствия военнослужащих, сотрудников 

органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской 

Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов, в которых 

законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 

федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 

деятельностью, а также дополнительных выплат, носящих постоянный характер, и 

продовольственном обеспечении, установленных законодательством Российской 

Федерации (при наличии); 

11) документ о размере единовременного пособия при увольнении с военной 

службы, из органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, других 

органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 

прохождение федеральной государственной службы, связанной 

с правоохранительной деятельностью (при наличии); 

12) документ о размере доходов, полученных заявителем и (или) членами его 

семьи от источников за пределами Российской Федерации (при наличии). Документы 

(сведения) компетентного органа иностранного государства, подтверждающие 



7 

 

размер доходов, предусмотренные настоящим подпунктом, представляются с 

заверенным переводом на русский язык в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

13) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае подачи заявления 

представителем заявителя). 

11. При наличии в семье лиц, указанных в пункте 22 настоящего Порядка, 

дополнительно к документам, указанным в пункте 10 настоящего Порядка, 

представляются: 

1) свидетельство о заключении брака (представляется по собственной 

инициативе, за исключением случаев, если регистрация заключения брака 

произведена компетентным органом иностранного государства. В случае если 

регистрация заключения брака произведена компетентным органом иностранного 

государства, представляются указанное свидетельство и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык) либо решение суда (в отношении лиц, 

указанных в подпункте 1 пункта 22 настоящего Порядка); 

2) решение суда (в отношении лиц, указанных в подпункте 2 пункта 22 

настоящего Порядка); 

3) справка из организации, в которой лицо находится на полном 

государственном обеспечении (в отношении лиц, указанных в подпункте 3 пункта 22 

настоящего Порядка); 

4) справка из военного комиссариата по месту призыва на военную службу 

(представляется по собственной инициативе), или военной профессиональной 

образовательной организации, или военной образовательной организации высшего 

образования (в отношении лиц, указанных в подпункте 4 пункта 22 настоящего 

Порядка);  

5) решение суда или постановление следственного органа (в отношении лиц, 

указанных в подпункте 5 пункта 22 настоящего Порядка). 

12. Документы, указанные в подпунктах 1 - 3, 5, 6, 13 пункта 10,              

подпунктах 1, 2 и 5 пункта 11 (при наличии), подпунктах 1 – 9 пункта 15 (при 

наличии) настоящего Порядка, представляются в подлинниках с одновременным 

представлением их копий. Сотрудник сектора Учреждения или МФЦ сверяет 

представленные подлинники документов с их копиями, заверяет копии документов, 

после чего подлинники документов возвращаются заявителю (представителю 

заявителя). 

13. В случае направления заявления посредством Единого портала сведения  

из документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, формируются  

при подтверждении учетной записи в федеральной государственной 

информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме» из состава соответствующих данных 

указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.  

consultantplus://offline/ref=53D1BA33B305F772F855B20FC469D72570B32938D09D6E7841CC502DFF4C54BB5C783573B02385C7831E90256D5782F730DD918A33584D85YBk5K
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0E0046CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0F0640CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0E0045CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0E0044CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0E0043CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0E0042CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=FDD0269B60A100E5B054C5BC0AA7246D2ABA3921EB011E67428ECDE5BA32557E82F6A78947C10D4516CB0E0041CBF2CD1B7C89B2E1F551AA2176CE9Ah8LFL
consultantplus://offline/ref=66F0EC36A429E446EEC19709756A19549221488CDF456B56283A548FC6BB2F143D04B4365B8486C909FBEF0A34D62FADFD5CE315FAE9FD05F22EC6E8YCn3L


8 

 

14. При отсутствии оснований для отказа в приеме заявления и (или) 

документов, необходимых для предоставления компенсации, заявление подлежит 

регистрации в секторе Учреждения, МФЦ в течение 1 рабочего дня со дня получения 

заявления от заявителя (представителя заявителя) и документов, необходимых для 

предоставления компенсации. 

 Основания для отказа в приеме заявления и (или) документов, необходимых 

для предоставления компенсации: 

1) заявление и документы, необходимые для предоставления компенсации, 

поданы с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, в том числе: 

заявление подано лицом, не имеющим полномочий на осуществление действий 

от имени заявителя; 

заявителем (представителем заявителя) представлен неполный комплект 

документов, необходимых для предоставления компенсации и указанных в        

пунктах 10, 11 настоящего Порядка; 

заявителем в электронной форме не заполнены поля о половой 

принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей); 

2) на дату обращения за предоставлением компенсации истек срок действия 

представленных документов, предусмотренный в таких документах 

законодательством Российской Федерации, областным законодательством; 

3) представленные заявителем (представителем заявителя) документы 

содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

4) представленные документы содержат повреждения, наличие которых не 

позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 

таких документах, для предоставления компенсации; 

5) заявление подано в исполнительный орган Смоленской области или 

организацию, в полномочия которых не входит предоставление компенсации; 

6) документы в электронной форме представлены с нарушением требований 

пункта 8 настоящего Порядка. 

В случае наличия оснований для отказа в приеме заявления и (или) документов, 

необходимых для предоставления компенсации, сектор Учреждения, МФЦ не 

позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления и документов, 

необходимых для предоставления компенсации, направляют заявителю 

(представителю заявителя) уведомление об отказе в приеме заявления и (или) 

документов, необходимых для предоставления компенсации, с указанием причин 

отказа способом, указанным в заявлении. 

Заявитель (представитель заявителя) вправе повторно подать заявление и 

документы, необходимые для предоставления компенсации, после устранения 

причин, послуживших основанием для отказа в приеме заявления и (или) документов, 

необходимых для предоставления компенсации. 

15. Сектор Учреждения или МФЦ в срок, не превышающий 2 рабочих дней со 

дня регистрации заявления, документов, необходимых для предоставления 

компенсации, направляет в органы, предоставляющие государственные услуги, 

органы, предоставляющие муниципальные услуги, иные государственные органы, 

органы местного самоуправления либо подведомственные государственным органам 

consultantplus://offline/ref=3CF509176834AE36DF0F828417D8A12E1582D2AEB74334C4256CCD4F9666DBCB7FD83C048DEEAD9AE681F716929FC8C0AE6E7BFC991D3DCDW6b8O


9 

 

или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся 

документы (сведения, содержащиеся в них) в соответствии с федеральными 

нормативными правовыми актами, областными нормативными правовыми актами 

(далее – органы или организации), межведомственные запросы о представлении: 

1) документа (сведений) о заключении брака; 

2) документа (сведений) о расторжении брака; 

3) документа (сведений) о рождении ребенка (детей); 

4) документа (сведений) о лишении родителей (или одного из них) 

родительских прав в отношении ребенка (детей); 

5) документа (сведений) об ограничении родительских прав родителей (или 

одного из них) в отношении ребенка (детей); 

6) документа (сведений) об отобрании у родителей (законных представителей) 

(или одного из них) ребенка (детей) при непосредственной угрозе его (их) жизни или 

здоровью; 

7) документа (сведений) об установлении или оспаривании отцовства 

(материнства) в отношении ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье; 

8) документа (сведений) об изменении фамилии, имени или отчества (для 

родителей (законных представителей) или ребенка (детей), проживающего 

(проживающих) в семье, изменивших фамилию, имя или отчество); 

9) документа (сведений) об установлении опеки (попечительства) над ребенком 

(детьми), проживающим (проживающими) в семье; 

10) документа (сведений) органа местного самоуправления муниципального 

образования Смоленской области о получении (неполучении) денежных средств на 

содержание ребенка, находящегося под опекой (для опекунов); 

11) документа (сведений) органа государственной службы занятости населения 

о регистрации (отсутствии регистрации) в качестве безработного (для неработающих 

граждан); 

12) документа (сведений) о получении родителями (законными 

представителями) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка 

на ребенка, в отношении которого подано заявление; 

13) документа (сведений) о доходах трудоспособных членов семьи заявителя за 

последние 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи 

заявления (далее также – расчетный период); 

14) документа (сведений) о процентах, полученных по вкладам в кредитных 

организациях; 

15) документа (сведений) о доходах, полученных в результате выигрышей, 

выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на 

риске игр; 

16) документа (сведений) о доходах, полученных в рамках применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

17) документа (сведений) о прохождении военной службы по призыву (при 

наличии лиц, указанных в подпункте 4 пункта 22 настоящего Порядка).  

16. Заявитель (представитель заявителя) вправе представить по собственной 

инициативе документы, предусмотренные пунктом 15 настоящего Порядка. 

consultantplus://offline/ref=D132DBBB4A0FD4984F8680E3EC61643E659DD78908864036D8E2AB0EC98A6208E25A7A42F4E9C0C538CE0C02AC9E3A8E170E3B9D507814A6FC4CEA06TFg1M


10 

 

17. Межведомственный запрос направляется сектором Учреждения или МФЦ 

в форме электронного документа с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при 

отсутствии доступа к этой системе – на бумажном носителе с соблюдением 

требований федерального законодательства в области персональных данных. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не может 

превышать 3 рабочих дня со дня поступления межведомственного запроса в орган 

или организацию. 

Должностное лицо и (или) работник органа или организации, не представившие 

(несвоевременно представившие) документы (сведения), запрошенные сектором 

Учреждения или МФЦ и находящиеся в распоряжении органа или организации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Непредставление (несвоевременное представление) органами или 

организациями в соответствии с межведомственным запросом документов и 

сведений, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, не может являться основанием 

для отказа в предоставлении компенсации. 

18.  МФЦ не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем приема у заявителя 

(представителя заявителя) заявления, документов, указанных в подпунктах 4, 7 - 12      

пункта 10, подпунктах 3 и 4 пункта 11 (при наличии), подпунктах 10 - 17 пункта 15 (при 

наличии) настоящего Порядка, и копий документов, указанных в подпунктах 1 - 3, 5, 6, 13 

пункта 10, в подпунктах 1, 2, 5 пункта 11 (при наличии), в подпунктах 1 - 9 пункта 15 (при 

наличии) настоящего Порядка (далее – комплект документов), или ответов на 

межведомственные запросы (при наличии), направляет комплект документов, а также 

ответы на межведомственные запросы (при наличии) в сектор Учреждения по месту 

жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) заявителя. 

19. В случае если на момент обращения за компенсацией получены сведения  

о предоставлении родителям (законным представителям) ребенка пособия, расчет 

среднедушевого дохода семьи в целях предоставления компенсации сектором 

Учреждения не производится.  

20. В случае если на момент обращения за предоставлением компенсации 

получены сведения о непредоставлении родителям (законным представителям) 

ребенка пособия, сектор Учреждения производит расчет среднедушевого дохода 

семьи в целях предоставления компенсации. 

21. В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о предоставлении 

компенсации и учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода 

семьи в целях предоставления компенсации, включаются родитель (в том числе 

усыновитель) или опекун ребенка, подавшие заявление, его супруг (супруга), 

несовершеннолетние дети, в том числе находящиеся под опекой, и дети в возрасте до 

23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения и не состоящие в браке. 

22. В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления и учитываемый при 

исчислении величины среднедушевого дохода семьи в целях предоставления 

компенсации, не включаются: 

consultantplus://offline/ref=EE104102ACA651F6A60017389E748D6427B500A7981B304C57D242D30BC238F476A57EE7F5891240A8E8A5DF4991D3F9FAD1CA5D1C0B9D4F722741C9u5FEO
consultantplus://offline/ref=EE104102ACA651F6A60017389E748D6427B500A7981B304C57D242D30BC238F476A57EE7F5891240A8E8A5DF4991D3F9FAD1CA5D1C0B9D4F722741C9u5FEO
consultantplus://offline/ref=EE104102ACA651F6A60017389E748D6427B500A7981B304C57D242D30BC238F476A57EE7F5891240A8E8A5DC4C91D3F9FAD1CA5D1C0B9D4F722741C9u5FEO
consultantplus://offline/ref=EE104102ACA651F6A60017389E748D6427B500A7981B304C57D242D30BC238F476A57EE7F5891240A8E8A5DF4F91D3F9FAD1CA5D1C0B9D4F722741C9u5FEO


11 

 

1) дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности 

в соответствии с федеральным законодательством; 

2) дети, в отношении которых родители лишены родительских прав либо 

ограничены в родительских правах, а также лица, лишенные родительских прав или 

ограниченные в родительских правах в отношении ребенка, на которого подается 

заявление; 

3) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении, за 

исключением детей, находящихся под опекой или попечительством; 

4) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также 

военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных образовательных 

организациях, военных образовательных организациях высшего образования и не 

заключившие контракт о прохождении военной службы; 

5) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы; лица, находящиеся на 

принудительном лечении по решению суда; лица, в отношении которых применена 

мера пресечения в виде заключения под стражу; лица, признанные безвестно 

отсутствующими или объявленные умершими, и лица, находящиеся в розыске. 

23. Среднедушевой доход семьи в целях предоставления компенсации 

рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 

12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) 

о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших 

месяцу перед месяцем подачи заявления, путем деления одной двенадцатой суммы 

доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи. 

24. При расчете среднедушевого дохода семьи в целях предоставления 

компенсации учитываются следующие виды доходов, полученные в денежной форме: 

1) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая 

выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, 

оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора,  

в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства  

на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье). 

При этом вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 

членами органа управления организации (совета директоров или иного подобного 

органа) – налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения 

(управления) которой является Российская Федерация, рассматриваются как доходы, 

полученные от источников в Российской Федерации, независимо от места, где 

фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или 

откуда производилась выплата указанного вознаграждения; 

2) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по 

обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного характера, 

полученные в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством субъекта Российской Федерации, актами (решениями) органов 

местного самоуправления; 

3) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки 



12 

 

научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных 

образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным 

категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске  

по медицинским показаниям; 

4) сумма полученных алиментов; 

5) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном 

пенсионном страховании; 

6) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений  

и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 

Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской 

Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, 

связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительные выплаты, 

имеющие постоянный характер, и продовольственное обеспечение (денежная 

компенсация взамен продовольственного пайка), установленные законодательством 

Российской Федерации (при наличии); 

7) компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным 

объединением за время исполнения государственных или общественных 

обязанностей; 

8) дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с ценными 

бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами, а также  

в связи с участием в управлении собственностью организации; 

9) доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах)  

в банках; 

10) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая 

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы  

от занятия частной практикой (за исключением грантов, субсидий и других 

поступлений, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках 

поддержки предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или 

члены его семьи вправе представить); 

11) доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; 

12) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного 

права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам; 

13) доходы, полученные в рамках применения специального налогового 

режима «Налог на профессиональный доход»; 

14) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

15) единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 

исполнения Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, 

Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 



13 

 

Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации,  

других органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 

прохождение федеральной государственной службы, связанной  

с правоохранительной деятельностью; 

16) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами 

Российской Федерации; 

17) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 

организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр.    

25. Доход семьи для исчисления величины среднедушевого дохода семьи 

определяется как общая сумма доходов членов семьи заявителя за последние                 

12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи заявления, 

исходя из состава семьи на дату подачи заявления. 

При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов сумма 

полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она начислена, 

и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный 

период.   

26. Доходы, указанные в подпунктах 8 - 12 пункта 24 настоящего Порядка, 

учитываются как одна двенадцатая суммы дохода, полученного в течение налогового 

периода, умноженная на количество месяцев, вошедших в расчетный период. 

В случае если заявитель или члены его семьи получили доходы, определенные 

в подпункте 10 пункта 24 настоящего Порядка, осуществляя свою деятельность 

с применением упрощенной системы налогообложения (в случае если в качестве 

объекта налогообложения выбраны доходы), заявитель (представитель заявителя) 

вправе представить документы (сведения) о доходах за вычетом расходов при подаче 

заявления. В таком случае сектор Учреждения при расчете среднедушевого дохода 

семьи использует представленные документы (сведения) (в случае представления 

указанных документов (сведений) по собственной инициативе). 

В случае если в информации, представленной в рамках межведомственного 

электронного взаимодействия, отсутствуют документы (сведения) о доходах, 

указанных в подпунктах 10 и 12 пункта 24 настоящего Порядка, полученных 

в течение налогового периода, учитываются доходы, документы (сведения) 

о которых представлены заявителем (представителем заявителя) по собственной 

инициативе за расчетный период. 

27. Доходы, указанные в подпункте 8 пункта 24 настоящего Порядка, 

определяются за вычетом понесенных расходов по операциям с ценными бумагами и 

операциям с производными финансовыми инструментами. 

28. В целях уточнения сведений о получении доходов, указанных в подпункте 9 

пункта 24 настоящего Порядка, заявитель (представитель заявителя) вправе 

представить при подаче заявления документы (сведения), подтверждающие закрытие 

вклада (счета), по которому такой доход был получен, не позднее чем за 6 месяцев до 

месяца подачи заявления, а также документы (сведения), подтверждающие открытие 

номинального счета на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой 

(попечительством). 

29. При расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются: 



14 

 

1) предусмотренная настоящим Порядком компенсация, произведенная 

за прошлые периоды в отношении ребенка, на которого подается заявление; 

2) ежемесячная денежная выплата, установленная Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации 

демографической политики Российской Федерации», произведенная за прошлые 

периоды в отношении ребенка, на которого подается заявление; 

3) ежемесячная денежная выплата, установленная Указом Президента 

Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах 

государственной поддержки семей, имеющих детей», произведенная за прошлые 

периоды в отношении ребенка, на которого подается заявление; 

4) ежемесячное пособие по уходу за ребенком, предусмотренное Федеральным 

законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», произведенное 

за прошлые периоды в отношении ребенка, на которого подается заявление; 

5) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, 

произведенное за прошлые периоды в отношении ребенка, на которого подается 

заявление; 

6) ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, 

установленная Федеральным законом «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим 

детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года), в отношении ребенка, на 

которого подается заявление; 

7) ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребенка 

до достижения им возраста 3 лет, установленная Федеральным законом 

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»,  

в отношении ребенка, на которого подается заявление; 

8) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет 

средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или другими 

чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом; 

9) ежемесячные денежные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 

осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с 

детства I группы, в том числе предусмотренные подпунктом «б» пункта 1 Указа 

Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных 

выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами  

с детства I группы»; 

10) единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение ущерба, 

причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу  

и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также 

ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на медицинскую, 

социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с решением 

учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы; 

11) государственная социальная помощь на основании социального контракта; 

12) денежные средства на приобретение недвижимого имущества, 

автотранспортного, мототранспортного средства, самоходной машины или другого 

вида техники, стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена в рамках 

целевой государственной социальной поддержки; 

consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796F93D3B9CA4056FC16654C397A80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA40568C56959C69CA80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA4056FC16059C097A80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA4056FC16253C491A80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA4056FC16252CC9DA80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA40568C36857C096A80DE8B6667D01045938C1C80DC0909B01A885ABC8E770B30D041E5833476BAFCB8FZ00EL


15 

 

13) средства материнского (семейного) капитала, предусмотренного 

Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 

имеющих детей», предназначенные для приобретения технических средств 

реабилитации, либо строительства или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства, либо компенсации затрат, понесенных на строительство 

или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, а также 

средства областного материнского (семейного) капитала; 

14) сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи  

с получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии  

с законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 

возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 

налоговых вычетов по окончании налогового периода; 

15) социальное пособие на погребение, установленное Федеральным законом 

«О погребении и похоронном деле»; 

16) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое 

средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые должны быть 

предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная денежная компенсация 

расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников, 

предоставляемые в соответствии с Федеральным законом «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

17) компенсации за изготовление и установку надгробных памятников; 

18) единовременные выплаты военнослужащим или членам их семьей, 

производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью в связи  

с участием в боевых действиях, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации; 

19) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет средств 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов и иных источников на лечение ребенка; 

20) единовременные денежные поощрения, выплачиваемые при присвоении 

звания «Мать-героиня», при награждении орденом «Родительская слава», медалью 

ордена «Родительская слава», предусмотренные пунктами 3 и 4 Указа Президента 

Российской Федерации от 15 августа 2022 года № 558 «О некоторых вопросах 

совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации» и 

пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года № 775 «Об 

учреждении ордена «Родительская слава»; 

21) доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на 

детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством). 

30. Доходы каждого члена семьи учитываются до вычета налогов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

31. Доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются 

в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному 

на последнее число 12-го месяца расчетного периода. 

32. Сектор Учреждения в течение 2 рабочих дней после поступления из МФЦ 

комплекта документов, ответов на межведомственные запросы (при наличии) или 

consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA4056FC16252CC9DA80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA4056FC16458C094A80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
consultantplus://offline/ref=2BA81ED0A8339C90E796E7262E9CA4056FC16458CD92A80DE8B6667D01045938D3C855CC909A1FA888BE9EB636ZE05L
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=424448&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=424448&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=424498&dst=100063


16 

 

поступления от заявителя (представителя заявителя) комплекта документов, а также 

получения ответов на межведомственные запросы (при наличии) рассматривает их, 

производит расчет среднедушевого дохода семьи (за исключением случая, 

указанного в пункте 19 настоящего Порядка), подготавливает проект решения о 

предоставлении компенсации (об отказе в предоставлении компенсации) и передает 

в отдел (сектор) социальной защиты населения Министерства социального развития 

Смоленской области (далее – отдел (сектор) социальной защиты населения) по месту 

жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) заявителя комплект 

документов, ответы на межведомственные запросы (при наличии), расчет 

среднедушевого дохода семьи (при наличии), проект решения о предоставлении 

компенсации (об отказе в предоставлении компенсации). 

Основанием для приостановления рассмотрения комплекта документов, а 

также ответов на межведомственные запросы (при наличии) является возникновение 

необходимости дополнительной проверки документов или обстоятельств, 

препятствующих проведению проверки в рамках межведомственного 

взаимодействия указанной заявителем (представителем заявителя) информации. 

Заявитель (представитель заявителя) в течение 5 рабочих дней после получения 

уведомления о приостановке рассмотрения комплекта документов, а также ответов 

на межведомственные запросы (при наличии) направляет в Министерство 

социального развития Смоленской области (далее – уполномоченный орган) 

способом, указанным в абзацах втором, третьем, пятом пункта 6 настоящего Порядка, 

необходимые документы и сведения. 

В случае непредставления необходимых документов и сведений в 

установленный срок заявителю (представителю заявителя) направляется решение об 

отказе в предоставлении компенсации. При этом заявитель сохраняет за собой право 

повторной подачи заявления. 

33. Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении 

компенсации принимается отделом (сектором) социальной защиты населения в 

течение 2 рабочих дней со дня получения от сектора Учреждения комплекта 

документов, ответов на межведомственные запросы (при наличии), расчета 

среднедушевого дохода семьи (при наличии), проекта решения о предоставлении 

компенсации (об отказе в предоставлении компенсации). 

Решение о предоставлении компенсации оформляется по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. Решение об отказе в предоставлении 

компенсации оформляется по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

34. Основания для отказа в предоставлении компенсации: 

1) лицо, подавшее заявление, не относится к кругу лиц, установленных   

пунктом 2 настоящего Порядка; 

2) представленные сведения и (или) документы не соответствуют сведениям, 

полученным в ходе межведомственного информационного взаимодействия; 

3) представленные документы не соответствуют по форме или содержанию 

требованиям законодательства Российской Федерации, областного законодательства; 

4) заявитель (представитель заявителя) отозвал заявление. Отзыв заявления 

осуществляется при личном обращении заявителя (представителя заявителя) в 

уполномоченный орган. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448232&dst=100030


17 

 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении компенсации отдел 

(сектор) социальной защиты населения не позднее 2 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения в письменной форме извещает заявителя (представителя 

заявителя) об отказе в предоставлении компенсации с указанием причины отказа 

способом, указанным в заявлении. 

35. Сведения о ходе рассмотрения заявления, результат рассмотрения 

заявления размещаются в личном кабинете заявителя на Едином портале (при 

условии авторизации заявителя) вне зависимости от способа обращения заявителя 

(представителя заявителя) за предоставлением компенсации. 

Сведения о ходе рассмотрения заявления, результат рассмотрения заявления 

могут быть получены по желанию заявителя (представителя заявителя) также на 

бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

уполномоченном органе, МФЦ. 

Способ получения результата рассмотрения заявления указывается в заявлении. 

36. Уполномоченный орган формирует в отношении каждого заявителя личное 

дело, в которое подшиваются документы, необходимые для принятия решения о 

предоставлении компенсации (об отказе в предоставлении компенсации) (в случае 

подачи заявления при личном обращении). 

37. Компенсация выплачивается уполномоченным органом начиная с месяца 

подачи заявления и осуществляется ежемесячно путем перечисления денежных 

средств на счет заявителя в кредитной организации, указанный в заявлении, либо 

через организацию почтовой связи (в зависимости от способа, указанного в 

заявлении). 

Выплата компенсации производится не позднее месяца, следующего за месяцем 

получения секторами Учреждения информации, указанной в абзаце седьмом пункта 

4 настоящего Порядка. 

38. Основания для прекращения выплаты компенсации:  

1) утрата заявителем права на предоставленную ему компенсацию (в том числе 

появление обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, 

представленных в подтверждение права на предоставление компенсации); 

2) смерть заявителя или признание его в установленном федеральным 

законодательством порядке умершим или безвестно отсутствующим; 

3) смерть ребенка, в связи с которым возникло право на получение 

компенсации, или признание его в установленном федеральным законодательством 

порядке умершим или безвестно отсутствующим; 

4) выезд заявителя или ребенка, на которого назначена компенсация, на место 

жительства за пределы Смоленской области; 

5) помещение ребенка, в связи с которым возникло право на получение 

компенсации, на полное государственное обеспечение; 

6) лишение родителя родительских прав либо ограничение в родительских 

правах (отмена усыновления, прекращение опеки) в отношении ребенка, в связи  

с которым возникло право на получение компенсации; 

7) выбытие ребенка из образовательной организации. 

39. В случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 38 настоящего 

Порядка, влекущих за собой прекращение выплаты компенсации, родитель 



18 

 

(законный представитель) обязан в 10-дневный срок сообщить о наступлении этих 

обстоятельств в сектор Учреждения. 

Выплата компенсации прекращается с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 38 настоящего 

Порядка. 

40. Излишне выплаченная сумма компенсации удерживается с заявителя  

в случае, если переплата произошла вследствие представления документов с заведомо 

неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на выплату компенсации, 

исчисление ее размеров, счетной ошибки. 

Удержание производится в размере не более двадцати процентов суммы, 

причитающейся заявителю, при каждой последующей выплате компенсации. При 

прекращении выплаты компенсации оставшаяся задолженность возмещается 

заявителем добровольно либо взыскивается с него в судебном порядке. 

Сумма компенсации, излишне выплаченная заявителю по вине 

уполномоченного органа, удержанию с заявителя не подлежит, за исключением 

случая счетной ошибки. 

41. В случае выявления заявителем (представителем заявителя) технических 

ошибок (опечаток и ошибок) (далее также – технические ошибки) в решении о 

предоставлении компенсации или в решении об отказе в предоставлении 

компенсации заявитель (представитель заявителя) вправе в течение 5 рабочих дней 

после получения соответствующего решения обратиться в уполномоченный орган с 

заявлением об исправлении технических ошибок по форме согласно приложению      

№ 4 к настоящему Порядку с приложением документов, подтверждающих наличие 

технических ошибок, которое регистрируется уполномоченным органом в день 

поступления. 

42. Уполномоченный орган при получении заявления об исправлении 

технических ошибок в течение 1 рабочего дня рассматривает его и принимает 

решение о необходимости внесения соответствующих изменений или решение об 

отказе в исправлении технических ошибок с указанием причин отказа. 

В случае принятия решения о необходимости внесения соответствующих 

изменений уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия  

указанного решения вносит соответствующие изменения в решение о предоставлении 

компенсации (в решение об отказе в предоставлении компенсации). 

43. В случае несоответствия документов, подтверждающих наличие 

технических ошибок, сведениям, указанным в заявлении об исправлении технических 

ошибок, заявителю (представителю заявителя) в течение 1 рабочего дня со дня 

принятия решения в соответствии с абзацем первым пункта 42 настоящего Порядка 

направляется мотивированное решение об отказе в исправлении технических 

ошибок. 

44. Выдача дубликата документа, принятого по результатам рассмотрения 

заявления и документов, необходимых для предоставления компенсации, не 

предусмотрена. 

45. Оставление заявления без рассмотрения не предусмотрено. 

46. Информация о предоставлении компенсации в соответствии с настоящим 

Порядком размещается в государственной информационной системе «Единая 

consultantplus://offline/ref=EB46747CFFBC445E5369C5E622153C4B24E052273048B7DB2A7BB2B6B381B7BF36176ADF501FBA51C3EB04200035EEA31FA999F2EE45E2347622C822SCCAO


19 

 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и 

получение указанной информации в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О государственной 

социальной помощи». 

 

  

consultantplus://offline/ref=95D15B02A57E1F5D96E8CDA99F91A5A7EA48CAC3B5CA9A656713522CFD306591D37BF3B9E7C028B6F3143E466379S0P


20 

 

Приложение № 1 

к Порядку обращения за 

получением компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

находящихся на территории 

Смоленской области, и ее 

выплаты 

 

Форма 
 

Руководителю 

_____________________________ 
____________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении компенсации 

 

Прошу предоставить компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную 

программу дошкольного образования в: 

________________________________________________________________________. 
(наименование образовательной организации) 

 

Сведения о родителе (законном представителе) ребенка, внесшем 

родительскую плату, за присмотр и уход за ребенком в образовательной 

организации (далее – заявитель): 

 

фамилия, имя, отчество  (при наличии)   __________________________________________________; 
                      

дата рождения              _________________________________________;
         (день, месяц, год) 

пол                __________________________________________; 
         (мужской, женский) 

страховой номер 

индивидуального лицевого счета______________________________________; 
 

гражданство    _________________________________________; 

 

данные документа, удостоверяющего личность: 
 

наименование документа, серия, 

номер     _________________________________________; 
 



21 

 

дата выдачи    _________________________________________; 
 

кем выдан, код подразделения_________________________________________; 
 

номер телефона                               ____________________________________________________; 
          (при наличии)     

адрес электронной почты               ____________________________________________________; 
          (при наличии)     

адрес фактического проживания    ____________________________________; 
 

статус заявителя    _________________________________________; 
                 (родитель (усыновитель), опекун) 

сведения о ребенке, осваивающем образовательную программу дошкольного 

образования в образовательной организации: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________________________________; 
                      

дата рождения    _________________________________________;
         (день, месяц, год) 

пол      _________________________________________; 
         (мужской, женский) 

страховой номер 

индивидуального лицевого счета ____________________________________; 
 

гражданство    ____________________________________; 
 

данные документа, удостоверяющего личность ребенка: 
 

реквизиты записи акта  

о рождении и свидетельства о рождении________________________________. 
 

Сведения о других детях в семье для определения размера компенсации  

в соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона «Об образовании  

в Российской Федерации»: 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; пол; страховой номер индивидуального 

________________________________________________________________________ 
лицевого счета; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

Сведения об обучении детей в возрасте до 23 лет по очной форме обучения (в 

случае если такие дети имеются в семье)_____________________________________ 

________________________________________________________________________; 
(наименование общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, образовательной 

организации высшего образования) 

 

 

 

 



22 

 

________________________________________________________________________. 
(реквизиты справки с места учебы совершеннолетних детей, подтверждающей обучение по очной форме в 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, образовательной организации 

высшего образования (за исключением образовательной организации дополнительного образования) (указываются 

при отсутствии у такой образовательной организации технической возможности представления указанных сведений в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия) 
Реквизиты документов, представляемых в соответствии с пунктами 10, 11 (при 

наличии) и 15 (при наличии) Порядка обращения за получением компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области, и ее 

выплаты, утвержденного постановлением Правительства Смоленской области от 

__________ № _______, ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________. 

 

Компенсацию прошу перечислять посредством (по выбору заявителя): 

через организацию почтовой связи  ____________________________________; 
         (адрес, почтовый индекс) 

на расчетный счет     ________________________________ 

        ________________________________ 

                ________________________________. 
         (номер счета; банк получателя; БИК; 

         корреспондентский счет; ИНН; КПП) 

Способ получения результата рассмотрения заявления ____________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 
 

К заявлению прилагаются: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________. 
(перечень прилагаемых документов) 

Своевременность и достоверность представления сведений при изменении 

оснований для предоставления компенсации гарантирую. 

________________________    _______________________ 
            (подпись заявителя)      (расшифровка подписи) 

 

Дата « ____» ______________ 20 ______ г. 

 

 

 

 

 

  



23 

 

Приложение № 2 

к Порядку обращения за 

получением компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

находящихся на территории 

Смоленской области, и ее 

выплаты 

 

Форма 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

о предоставлении компенсации  

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении компенсации от 

«____» ________20 __  № ____ от ___________________________________________, 
                                                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

на основании Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области, и ее 

выплаты, утвержденного постановлением Правительства Смоленской области от  

______________ № _____, предоставлена компенсация платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком: 

________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью) 

осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 

образовательной организации: _____________________________________________, 
      (наименование образовательной организации) 

в размере __________ процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных        

(муниципальных) образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской 

области, на основании постановления Администрации Смоленской области от 

18.04.2014 № 284 «Об установлении   среднего   размера платы, взимаемой с 

родителей (законных    представителей), за   присмотр  и   уход   за   детьми   в   

государственных  и  муниципальных образовательных организациях, реализующих 

 



24 

 

 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 

Смоленской области» на период с «_» __________ 20__ г. по «_» __________ 20__ г. 

 
 

_________________________________        _____________________                 ___________________________________ 

     (наименование должности лица,                                (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

           принявшего решение)                          

       

    

 

Дата «___»  _____________ 20 ____г.  



25 

 

Приложение № 3 

к Порядку обращения за 

получением компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

находящихся на территории 

Смоленской области, и ее 

выплаты 

 

Форма 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в предоставлении компенсации  
 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении компенсации от 

«____» ________20 __  № ____ от ___________________________________________, 
                                                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

на основании Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области, и ее 

выплаты, утвержденного постановлением Правительства Смоленской области от  

___________ № ____, отказано в предоставлении компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком: 

________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка заявителя (полностью) 

осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 

образовательной организации: _____________________________________________, 
      (наименование образовательной организации) 

на основании: ___________________________________________________________, 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 
(перечислить пункты Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся 

на территории Смоленской области, и ее выплаты, послужившие основанием для отказа в 

предоставлении компенсации) 

 

Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении 

компенсации после устранения указанного основания, послужившего причиной 

отказа в предоставлении компенсации, в соответствии с Порядком обращения за 



26 

 

получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся 

на территории Смоленской области, и ее выплаты, утвержденным 

постановлением Правительства Смоленской области от _________ № _____. 

Решение об отказе в предоставлении компенсации может быть обжаловано в 

досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 
 

_________________________________                _____________________                 

___________________________________ 

      (наименование должности лица,                                (подпись)                                       (расшифровка подписи) 

        принявшего решение) 

 

    

 

Дата «___»  _____________ 20 ____г. 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



27 

 

Приложение № 4 

к Порядку обращения за 

получением компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

находящихся на территории 

Смоленской области, и ее 

выплаты 

 

Форма 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении технических ошибок 
 

Прошу исправить технические ошибки (опечатки и ошибки) в: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________, 
(наименование документа) 

 

принятом по результатам рассмотрения заявления о предоставлении компенсации от 

«___» ________20___ № ____, выданном ____________________________________. 
        (реквизиты заявления)                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

 

Технические ошибки (опечатки и ошибки), которые необходимо исправить, с 

указанием новой редакции: 

________________________________________________________________________ 
________________________________________________________. 
 

_________________________               ______________________ 
                 (подпись заявителя)                    (расшифровка подписи) 

 

Дата « ____» _____________ 20 ____г. 

 


